1

地方独立行政法人大阪府立病院機構

大阪急性期・総合医療センター

臨床医学倫理審査委員会議事録

日 時 令和 2年 5月 12日（火） 午後５時０９分～午後５時４３分

場 所 地方独立行政法人大阪府立病院機構

 大阪急性期・総合医療センター 第７会議室

出席状況   委員会の開催については、過半数以上の出席を必要とする。

(出席者)   藤谷 和正（委員長）、林 晃正（副委員長）、松永 秀典、島本 茂利、

坂上 嘉浩、丸尾 明代、福本 泰延、南野 明子、伊藤 隆義、武輪 耕世、

池内 清一郎、籔本 恭明、田中 康博、脇條 康哲、岡田 博

(欠席者) 田中 英夫

委員出席者１５名、欠席者 1名。会議は成立。

（１）自施設主導研究

番号 申請案件 審査結果

１
急性心不全患者における血中グレリン濃度とブチリルコリンエステ

ラーゼに関する横断研究
承認

２
整形および循環器領域への 1shot-エネルギーサブトラクション処理

適用の検討
承認

（２） 臨床研究変更申請

    21件申請があり、委員会で承認された。

（３） 有害事象発生報告

    13件報告があり、委員会で確認した。

（４）迅速審査承認済案件（新規申請）

番号 申請案件 審査結果

 2

１
【JCOG1902】早期胃癌に対する内視鏡的粘膜下層剥離術の高齢者適応

に関する第Ⅲ相単群検証的試験
承認

２
胃切除後腹膜再発診断に対する審査腹腔鏡検査の安全性を検証する

観察研究
承認

３ 胆汁漏に対する経乳頭的ドレナージの有用性に関する検討 承認

４ C型慢性肝疾患に対する抗ウイルス療法後の予後についての検討 承認

５ 内視鏡外科手術の多施設データベース構築 承認

６ 全国放射線治療症例に基づく放射線治療の実態調査および質評価 承認

（５）迅速審査承認済案件（研究協力申請）

番号 申請案件 審査結果

１
日本産科婦人科学会周産期委員会 周産期登録事業及び登録情報に基

づく研究
承認

（６）一括審査報告

 １） 小児頭蓋内出血における病態解明

   （申請者 小児科・新生児科 副部長 丸山 朋子）

  以上 1件報告があり委員会で確認した。

（7）医の倫理に係る重要事項（報告）

 １) 【他の研究機関への既存資料・情報の提供に関する届出書】

ファビピラビル等の抗ウイルス薬が投与された COVID-19患者の背景因子と治療効果

の検討（観察研究）

（申請者 総合内科 主任部長 大場 雄一郎）

以上 1件報告があり委員会で確認した。